
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 113/2022 

privind finanțarea de către Consiliul Județean Covasna din fonduri publice a 

programului sportiv de utilitate publică „Promovarea sportului de performanță” 

 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 19 iulie 2022, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

privind finanțarea de către Consiliul Județean Covasna din fonduri publice a 

programului sportiv de utilitate publică „Promovarea sportului de performanță”, 

având în vedere: 

- Raportul Direcţiei economice, precum și avizele comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Județean Covasna; 

- art. 181 alin. (2) și art. 671 alin. (3) din Legea educației fizice și sportului nr. 

69/2000, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 884/2001 privind aprobarea Regulamentului de punere 

în aplicare a dispozițiilor Legii educației fizice și a sportului; 

- Ordinul comun al ministrului tineretului şi sportului şi al ministrului muncii şi 

justiţiei sociale nr. 631/890/2017 privind aprobarea modelului-cadru al contractului de 

activitate sportivă; 

- Ordinului ministrului tineretului şi sportului nr. 664/2018 privind finanţarea din 

fonduri publice a proiectelor şi programelor sportive, cu modificările și completările 

ulterioare; 

fiind îndeplinite procedurile prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată, 

în baza art. 173 alin. (5) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Programul sportiv de utilitate publică în cadrul căruia se pot finanța de 

către Consiliul Județean Covasna programe sportive este „Promovarea sportului de 

performanță”. 

Art. 2. Se aprobă Scopul și obiectivele programului sportiv de utilitate publică 

„Promovarea sportului de performanță”, care se finanțează de către Consiliul Județean 

Covasna, conform anexei nr. 1. 



Art. 3. Se aprobă Regulamentul privind condițiile, criteriile și procedura de 

finanțare a programelor sportive, în baza prevederilor Legii educației fizice și sportului 

nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare, conform anexei nr. 2.  

Art. 4. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5. La data intrării în vigoare a prezentei se abrogă Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 124/2019 privind finanțarea de către Consiliul Județean Covasna 

din fonduri publice a programului sportiv de utilitate publică „Promovarea sportului 

de performanță”. 

Art. 6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Preşedintele 

Consiliului Judeţean Covasna și Direcţia economică din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

 

Sfântu Gheorghe, la 19 iulie 2022. 

 

TAMÁS Sándor 

Președinte 

 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


